
1 

 

 
Γενική Γραμματεία Δημοσιονομικής Πολιτικής  
Γενικό Λογιστήριο του Κράτους  
Γενική Διεύθυνση Δημοσιονομικής Πολιτικής & Προϋπολογισμού   

 
 
 
 
Αθήνα,                9/4/2024 
 
Αριθμ. Πρωτ.: 2/3418/ΔΕΠ 

Διεύθυνση Εισοδηματικής Πολιτικής  

Τμήμα Γ΄: Εφαρμογής Ενιαίου Μισθολογίου  

       
Ταχ. Δ/νση:      Χ.Τρικούπη 6-10   
 10679 Αθήνα    

Πληροφορίες: Μ. Μελίδη   
Τηλέφωνο:                      2103338476   
                                                            

 
Θέμα: «Καθορισμός επιδόματος επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργασίας του άρθρου 18 του ν.4354/2015 (Α΄176) 

των υπαλλήλων των Πανεπιστημιακών Νοσοκομείων Αιγινητείου και Αρεταιείου». 

       
                   ΚΟΙΝΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 

                ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
 

                                                                             ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 

 

                     ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ                                                                     ΥΓΕΙΑΣ 

 
 

                                                                                           
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 
 

 
                                           

                     
                                 
 
Έχοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις: 

α) Της παρ.10 του άρθρου 18 του ν.4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 

176), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του άρθρου 64 του ν.4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της 

Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο 

εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 

στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεων για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο 

Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 

«Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63), 

β) του ν.4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, Λειτουργία και Διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερνητικών Οργάνων 

και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133), 

ΑΔΑ: 9ΩΓΗΗ-ΨΒΞ



2 

 

γ) της παρ.3 του άρθρου 13 και της παρ.22 του άρθρου 119 του ν.4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133), σε συνδυασμό με 

το άρθρο 90 του π.δ.63/2005 Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98), 

δ) των άρθρων 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν.2690/1999, Α’  45), 

ε) της παρ.2 του άρθρου 5 και της περ.δ΄ της παρ.6 του άρθρου 7 του ν.3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 

Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α’ 131), 

στ) του άρθρου 77 του ν.4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 

2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184), 

ζ) του ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο 

λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α ‘ 143), 

η) του άρθρου 40 του ν.849/1978 (Α’ 232), όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 8 του ν.2129/1993 (Α΄ 57), 

θ) του π.δ.142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’  181), 

ι) του π.δ.18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31), 

ια) του π.δ.423/1991«Οργανισμός των Πανεπιστημιακών Νοσοκομείων Αιγινητείου και Αρεταιείου (Α’ 154),  

ιβ)του π.δ.84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων 

Υπουργείων» (Α’123), 

ιγ) του π.δ.2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2), 

ιδ) του π.δ.77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών 

και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 

φορέων», 

ιε) του π.δ.79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131), 

ιστ) του π.δ.81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων 

τους- Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), 

ιζ) του π.δ.82/2023 «Μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση και Μετονομασία Γενικών Γραμματειών – Μεταφορά 

Αρμοδιοτήτων, Υπηρεσιακών Μονάδων και Θέσεων Προσωπικού – Τροποποίηση και Συμπλήρωση του π.δ.77/2023 (Α΄ 

130) – Μεταβατικές Διατάξεις» (Α΄ 139), 

ιη) του π.δ.85/2022  «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232), 

ιθ) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β΄ 4441), 

κ) της υπό στοιχεία Υ14/9.7.2023 απόφασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπληρώτρια Υπουργό 

Υγείας, Ειρήνη Αγαπηδάκη» (Β΄ 4435). 

2. Την υπό στοιχεία οικ.2/35134/ΔΕΠ/5.4.2023 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός επιδόματος επικίνδυνης και 

ανθυγιεινής εργασίας του άρθρου 18 του ν.4354/2015 (Α΄176) των υπαλλήλων του Υπουργείου Υγείας και των 

εποπτευόμενων φορέων του» (Β’ 2611), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την υπό στοιχεία 

οικ.2/108192/ΔΕΠ/29.2.2024 ( Β’ 1635) όμοια. 

3. Τις υπ΄αριθ.104/29.5.2018, 377/7.10.2021, 391/13.5.2022 και 20/23.11.2023 γνωμοδοτήσεις της Επιτροπής Μεταρρύθμισης 

Επιδόματος Επικίνδυνης και Ανθυγιεινής Εργασίας.  

4. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/133/28552/Β1/19.3.2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, από την οποία προκύπτει ότι η παρούσα απόφαση προκαλεί 

ΑΔΑ: 9ΩΓΗΗ-ΨΒΞ



3 

 

επιπλέον ετήσια δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του ίδιου Υπουργείου ύψους διακοσίων τριάντα τριών χιλιάδων 

τετρακοσίων εβδομήντα πέντε ευρώ (233.475,00€), η οποία θα αντιμετωπιστεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις των 

οικείων λογαριασμών των Α.Λ.Ε 2120120001 και 2190201002 του Φ/Ε.Φ.1020-906-0000000, εντός των προβλέψεων του 

εκτελούμενου προϋπολογισμού και των ορίων του Μ.Π.Δ.Σ., σε βάρος του προϋπολογισμού του Αρεταιείου Νοσοκομείου 

ύψους τριάντα εννέα χιλιάδων εβδομήντα πέντε ευρώ (39.075,00€), η οποία θα αντιμετωπιστεί από τις εγγεγραμμένες 

πιστώσεις των ΚΑΕ 0251 και 0561 και σε βάρος του προϋπολογισμού του Αιγινητείου Νοσοκομείου ύψους σαράντα πέντε 

χιλιάδων εξακοσίων ευρώ (45.600,00€), η οποία θα αντιμετωπιστεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις των ΚΑΕ 0251 και 

0561. 

5. Τις υπό στοιχεία 144837/Β3/18.12.2023 (ΑΔΑ:9ΞΖΜ46ΝΚΠΔ-Α4Κ), 144842/Β3/18.12.2023 (ΑΔΑ:618746ΝΚΠΔ-Κ8Ο), 

69/7.2.2024 (ΑΔΑ:686Κ46Ψ8Χ4-7ΘΨ), 116/19.2.2024 (ΑΔΑ:6Η8646Ψ8Χ4-9ΡΚ), 84/7.2.2024 (ΑΔΑ:ΨΕΩΛ46Ψ8Χ4-6Μ7) και 

279/19.3.2024 (ΑΔΑ:92ΚΙ46Ψ8Ν2-ΛΑΖ) αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης, αποφασίζουμε: 

 

Η υπό στοιχεία οικ.2/35134/ΔΕΠ/5.4.2023 (ΦΕΚ 2611 Β’) κοινή υπουργική απόφαση, όπως εκάστοτε ισχύει, εφαρμόζεται και 

ισχύει αναλογικά για τους υπαλλήλους που υπηρετούν στα Πανεπιστημιακά Νοσοκομεία Αιγινήτειο και Αρεταίειο. 

 

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από 1.1.2024 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
 

 

                     ΚΟΙΝΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 
                  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

                          

                                    

                                                                                ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

           

                                                                                                  ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 

 

 

                      ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ                                                                  ΥΓΕΙΑΣ 

 
                        ΔΟΜΝΑ-ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ                                                           ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 

 
 
 
 

ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 
 

ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ 

                 ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ        
 
                                        ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

 
 

                                                                                                        ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ 
 
 

 
 
 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ: 
 

ΑΔΑ: 9ΩΓΗΗ-ΨΒΞ



4 

 

1. Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
Α. Γραφείο Υπουργού 
Β. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 
Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. 151 80 Μαρούσι 
2. Υπουργείο Υγείας 

Α. Γραφείο Υπουργού 
Β. Γραφείο Αναπληρώτριας Υπουργού 

Αριστοτέλους 17  
Τ.Κ. 104 33 Αθήνα 
3. Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 
Γραφείο Υπουργού 
Σταδίου 29 
Τ.Κ. 105 59 Αθήνα 
4.Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

Α. Γραφείο Υπουργού 
Β. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών  
Διεύθυνση Προϋπολογισμού &  Δημοσιονομικών Αναφορών 

Χαρ. Τρικούπη 6-10  
Τ.Κ. 106 79 - Αθήνα 

Γ. Ενιαία Αρχή Πληρωμής 
Κάνιγγος 29 
Τ.Κ. 101 10 Αθήνα 
   5. Γενική Γραμματεία της Κυβέρνησης 
   6. Εθνικό Τυπογραφείο (για τη δημοσίευση) 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
     Α. Γραφείο Υφυπουργού Οικονομικών 
     Β. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής / Γ.Λ.Κ. 
     Γ. Γραφείο Γενικού Διευθυντή Δημοσιονομικής Πολιτικής και Προϋπολογισμού 
     Δ. Διεύθυνση Εισοδηματικής Πολιτικής / Τμήμα Γ΄ 
 

ΑΔΑ: 9ΩΓΗΗ-ΨΒΞ


		2024-04-18T10:24:35+0300
	Athens




